In eo solo praediorum mancipatio a ceterorum mancipatione differt, quod personae serviles et liberae, item animalia quae mancipi sunt, nisi in praesentia sint, mancipari non possunt; adeo quidem, ut eum, <qui> mancipio accipit, adprehendere id ipsum quod ei mancipio datur, necesse sit; unde etiam mancipatio dicitur, quia manu res capitur; praedia uero absentia solent mancipari.

173 b UE 19,6

Bewegliche Sachen können nur wenn sie zugegen sind manzipiert werden und nicht mehr an der Zahl, als mit einer Hand ergriffen werden können. Demgegenüber können unbewegliche Sachen, auch mehrere und an verschiedenen Orten gelegene, gemeinsam manzipiert werden.

Res mobiles non nisi praesentes mancipari possunt, et non plures quam quot manu capi possunt. Immobiles autem etiam plures simul et quae diversis locis sunt mancipari possunt.

174 tab 6,1

Wenn jemand eine förmliche Darlehensverpflichtung oder durch Manzipation ein Kaufgeschäft vornimmt, so soll das rechtsverbindlich sein, was er mündlich ausbedungen hat.

Cum nexum faciet mancipiumque, uti lingua nuncupassit, ita ius esto.

175 tab 6,2 (Cicero de off. 3, 16, 65)

Da es nach dem Zwölftafelgesetz Recht ist, das zu leisten, was mündlich zugesichert wurde, und derjenige, welcher die Zusicherung leugnet, die Strafe doppelten Wertersatzes erdulden muss, wurde von den Rechtsgelehrten auch die Strafe für ein Verschweigen festgesetzt.

Cum ex XII tabulis satis esset ea praestari, quae essent lingua nuncupata, quae qui infitatus esset, dupli poenam subiret, a iuris consultis etiam reticentiae poena est constituta.

2.2.4.2 *in iure cessio*

176 Gai 2,24

Die *in iure cessio* geschieht auf folgende Weise: Vor einem Magistraten des römischen Volkes, nämlich dem Praetor, erklärt derjenige, dem *in iure* übereignet werden soll, indem er die Sache berührt, folgendes: „Ich erkläre, dass dieser Sklave gemäss *ius civile* mir gehört.“ Nachdem dieser vindiziert hat, fragt dann der Praetor den andern, der abtreten will, ob er die Kontra-Vindikation anstrengen möchte. Wenn dieser nun verneint oder schweigt, dann spricht der Praetor dem Vindizierenden die Sache zu. Und dies nennt man eine *legis actio*. Dieses Rechtsgeschäft kann auch in den Provinzen vor dem zuständigen Statthalter abgeschlossen werden.

In iure cessio autem hoc modo fit: apud magistratum populi Romani, veluti praetorem, is, cui res in iure ceditur, rem tenens ita dicit: HUNC EGO HOMINEM EX IURE QUIRITIUM MEUM ESSE AIO; deinde postquam hic vindicaverit, praetor interrogat eum qui cedit, an contra vindicet; quo negante aut tacente tunc ei, qui vindicaverit eam rem addicit; idque legis actio vocatur. hoc fieri potest etiam in provinciis apud praesides earum.